



# CONCEIÇÃO DO CASTELO PREFEITURA

Estado do Espírito Santo

## ATA Nº 00020/2021

### Tomada de Preços 00003/2021

**Processo Administrativo nº 064/2021**

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/TCE-ES: 2021.021E0700001.01.0014**

Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sala de licitações, a Presidente da CPL a senhora Valéria Pravato Guarnier e Membros da CPL o senhor José Romário Azevedo e as Senhoras Joselaine Pinheiro Coelho, Júlia A. Stofel Pianissolli e Silvia Zangerolame Tofano Matielo designados pela Portaria nº 103 de 01 de agosto de 2019, para em atendimento às disposições contidas na Lei nº 8.666/93, realizar a sessão pública para abertura do envelope nº 02 "Proposta de Preços" da Tomada de Preços nº 00003/2021, referente ao Processo 064/2021. Constitui objeto da presente licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO ARTHUR SOARES NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES. A Presidente juntamente com os membros da CPL procederam com a abertura dos Envelopes de Proposta "Envelope 2" e conferência da planilha da empresa VT CONSTRUTORA EIRELI, única empresa habilitada no Certame. Assim, procedeu-se a conferência da planilha da empresa VT CONSTRUTORA EIRELI, onde verificou-se o seguinte valor de R\$ 29.643,84 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos), que após a conferência da planilha não houveram alterações no valor. Desta forma, foi declarada pela Comissão Permanente de Licitação **VENCEDORA do certame a Empresa VT CONSTRUTORA EIRELI, no valor de R\$ 29.643,84 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro**

*Jose Romario Azevedo*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*




# CONCEIÇÃO DO CASTELO PREFEITURA

Estado do Espírito Santo

**centavos**), por ter apresentado preço condizente com o da planilha orçada pelo Município de Conceição do Castelo, ES, e ainda ter atendido todas as exigências contidas no Ato Convocatório. Tendo em vista as disposições do art. 109 da Lei de Licitações, a CPL irá intimar, por meio de e-mail e diário oficial, o licitante quanto à decisão do certame. Nada mais a constar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Presidente e membros.

  
**Valéria Pravato Guarnier**  
Presidente da CPL

  
**José Romário Azevedo**  
Membro da CPL

**Joselaine Pinheiro Coelho**  
Membro da CPL

  
**Júlia A. Stófel Pianissolli**  
Membro da CPL

  
**Sílvia Zangerolame Tofano Matielo**  
Membro da CPL

**PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO**

Av. José Grilo, 426 - Centro  
 Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000  
 Telefone (28) 3547-1427



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EMPRESA VT CONSTRUTORA EIRELI ME**

Obra **CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ARTHUR SOARES**  
 Local **RUA OLINDO BETINI, BAIRRO ARTHUR SOARES, CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES**  
 Proprietário **PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES**  
 Referencial de preços **IOPEs**  
 Data base **OUTUBRO/2020**  
 BDI IOPEs **34,53%**  
 Encargos Sociais (IOPEs) **157,27% (hora)**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO			
				UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
01.01	IOPEs	20305	Placa de obra nas dimensões de 3.0 x 6.0 m. padrão SEDURB (preço IOPEs)	m2	8,00	R\$ 201,51	R\$ 1.612,08
<b>001</b>			<b>SUB-TOTAL 01</b>				<b>R\$ 1.612,08</b>
<b>2</b>			<b>REGULARIZAÇÃO</b>				
02.01	IOPEs	120101	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	43,42	R\$ 5,51	R\$ 239,24
02.02	IOPEs	110302	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m2	43,42	R\$ 52,72	R\$ 2.289,10
<b>002</b>			<b>SUB-TOTAL 04</b>				<b>R\$ 2.528,34</b>
<b>3</b>			<b>PISOS</b>				
03.01	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	m2	148,32	R\$ 41,01	R\$ 6.082,60
03.02	IOPEs	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	65,16	R\$ 47,53	R\$ 3.097,05
03.03	IOPEs	200253	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	m2	8,19	R\$ 60,67	R\$ 496,89
<b>003</b>			<b>SUB-TOTAL 05</b>				<b>R\$ 9.676,54</b>
<b>4</b>			<b>REVESTIMENTO CERÂMICO/PINGADEIRA</b>				
04.01	IOPEs	120220	Cerâmica 10 x 10 cm, marcas de referência Eliane, Cecrisa ou Portobello, nas cores branco ou areia, com rejunte esp. 0.5 cm, empregando argamassa colante	m2	21,71	R\$ 73,44	R\$ 1.594,38
04.02	IOPEs	130317	Peitoril de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm	m2	19,74	R\$ 67,13	R\$ 1.325,15
<b>004</b>			<b>SUB-TOTAL 06</b>				<b>R\$ 2.919,53</b>
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
05.01	IOPEs	151702	Padrão de entrada de energia elétrica, bifásico, entrada aérea, a 3 fios, carga instalada em muro de 9001 até 15000W - 220/127V	UN	1,00	R\$ 2.129,29	R\$ 2.129,29
05.02	COMPOSIÇÃO	CPU01	POSTE DE JARDIM EM AÇO COM GLOBO DUPLO, INCLUSIVE LÂMPADAS E BASE TRONCO DE PIRÂMIDE DE CONCRETO (B=50cm; b=25cm; H=50cm)	UN	6,00	R\$ 511,75	R\$ 3.070,50
05.03	COMPOSIÇÃO	CPU02	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	R\$ 37,02	R\$ 222,12
05.04	IOPEs	151418	Cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 1000V, seção de 4.0 mm2	m	153,80	R\$ 9,07	R\$ 1.394,97
05.05	IOPEs	151137	Eletroduto PEAD, cor preta, diam. 1.1/2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	67,40	R\$ 20,72	R\$ 1.396,53
<b>005</b>			<b>SUB-TOTAL 07</b>				<b>R\$ 8.213,41</b>
<b>6</b>			<b>OUTROS</b>				
06.01	IOPEs	200326	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	m2	21,11	R\$ 16,63	R\$ 351,06
06.02	IOPEs	200511	Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm e base de 20x20x36 cm para mesa de jogos, conforme detalhe em projeto	und	8,00	R\$ 125,60	R\$ 1.004,80
06.03	IOPEs	200512	Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm, base de 30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilhas de mármore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto	und	2,00	R\$ 352,48	R\$ 704,96
06.04	COTAÇÃO	COT. 01	Banco de jardim 9 réguas de madeira Angelim-Pedra, com suporte ferro fundido colonial - Mod. Cavalinho	und	4,00	R\$ 401,73	R\$ 1.606,92
06.05	IOPEs	140703	Ponto de torneira de jardim (para praças)	pt	1,00	R\$ 275,88	R\$ 275,88
06.06	IOPEs	170309	Torneira para jardim de 3/4" marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	un	1,00	R\$ 97,04	R\$ 97,04
06.07	IOPEs	140201	Padrão de entrada d' água com cavalete de PVC para hidrômetro com diâmetro de 3/4" - padrão 1C da CESAN. Instalado em vão de muro protegido com gradeamento. Inclusive base de concreto magro, tubulação, conexões e registro. Conferir detalhe.	und	1,00	R\$ 302,28	R\$ 302,28
06.08	IOPEs	200573	Bicicletário em tubo de ferro galvanizado 1" e ferro liso 1/2", inclusive pintura, conforme projeto padrão SEDU	und	1,00	R\$ 211,04	R\$ 211,04
<b>006</b>			<b>SUB-TOTAL 08</b>				<b>R\$ 4.553,98</b>
<b>7</b>			<b>LIMPEZA DE OBRA</b>				
07.01	IOPEs	200402	Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins)	m2	186,61	R\$ 0,75	R\$ 139,96
<b>007</b>			<b>SUB-TOTAL 09</b>				<b>R\$ 139,96</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 29.643,84</b>

Conceição do Castelo - ES, 07 de outubro de 2021

ALEX NALI FERREIRA  
 Engenheiro Civil  
 CREA ES-039390/D

*João Romão*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*